回転エアーシリンダ
ROTATING AIR CYLINDER
H06CH06CH06CH06C
取扱説明書
INSTRUCTION MANUAL
豊和工業株式会社
HOWA MACHINERY, LTD.
    重要重要重要重要

－5－
１１１１．．．．構造構造構造構造とととと作動作動作動作動
1.1 1.1 1.1 1.1 形番表示形番表示形番表示形番表示
H06C 注水形回転エアーシリンダは次のように分類されます。
1.1.1.1.2222    構造構造構造構造とととと作動作動作動作動
H06C 注水形回転エアーシリンダは，大きく分けてシリンダ，ピストン，ディストリビュータより構成されており，
ディストリビュータから供給された空気圧によってシリンダ内をピストンが軸方向に移動します。そしてピストン
の右端に設けたねじ部にコネクチングロッドを接続することにより，この軸方向の動きをチャックに伝えトップジ
ョーの開閉とワークの把握を行います。
ディストリビュータ部は，シリンダとともに回転しピストンと一体のディストリビュータシャフトと，回転しない
ディストリビュータハウジングから成っており，その隙間から漏れた空気はベアリングの冷却と潤滑に使われた後，
排気ポートから排出されます。
このように排気ポートから排気される空気の量と，圧力の加わっているポートからもう一方のポートへ短絡する空
気の量の合計を空気漏洩量と呼んでおり，仕様書に示されたこの値は，コンプレッサの容量を決める上で必要にな
ってきます。
ディストリビュータ後部には，メカニカルシールが組込まれていますから，回転シリンダの内部を通じてチャッ
クに切削水や着座確認用の空気を供給することができます。
ディストリビュータハウジングには，リミットスイッチ用のドグ取付用溝が設けてありますから，ピストンの位
置を電気的に検出することができます。（DIN 69639 準拠）
ドグの位置は溝の中で自由に調整することができますから，チャックの爪の開閉状態の検出だけでなく，ワークの
把握確認や把握径の偏差検出に応用することもできます。
H06CH06CH06CH06C
100100100100・・・・150150150150・・・・175175175175・・・・200200200200・・・・250250250250サイズ
－6－
 2 2 2 2．．．．仕様仕様仕様仕様
・・・・仕様仕様仕様仕様
注 1：この数値の 4 倍が GD2 に相当します。
H06C形式番号
項目 100 150 175 200 250
押側  cm2 68.9 167.1 230.8 304.5 481.3
ピストン面積
引側  cm2 68.9 167.1 230.8 304.5 481.3
ピストンストローク mm 15 20 25
最高使用回転数 r/min 3500 3000
最高使用圧力 MPa 0.8
慣性モーメント 注1 kg・m2 0.013 0.040 0.063 0.12 0.21
質      量 kg 6.5 10 12 17 25
空気漏洩量 L/s 0.44
注水部仕様
使用流体 圧縮空気またはクーラント
最高使用圧力    MPa 空気 0.5
クーラント 0.5
H06C形式番号
記号 100 150 175 200 250
A 内径 100 150 175 200 250
B 130 186 210 234 290
C 105 160
D 80 130
E h7 65 110
Max. 27 29 54 59
G1
Min. 12 14 34
Max. 30 35 40
G2
Min. 15
H 7 9
J 80 88 98 118
L
深さ
M10×1.5
17
M10×1.5
19
M12×1.75
23
M 25 27 35
－7－
３３３３．．．．取付取付取付取付けけけけ方法方法方法方法